enim orbiculara; ut piri: alia † oblonga; ut mali; † oblongo- alia in acutum producta & in angulum † depressa: ra. ut ederae Ciliciae. Ad haec alia multifida & quasi † desinen- ferrata: ut abietis, filicis. Vitis quoque aliquatenus tia. fissa: fici, laciniata; & (ut ita dixerim) " crucifor- † cornicis pedem refe- rentia. Nonnulla † insecta: ut ulmi, † roboris, nuci- que avellanæ. Quaedam cum extremo tum lateribus † cum inci- sinuata confidunt: ut ilicis, roboris, smilacis, rubi, furis. paliuri, aliorumque: pini quoque, † laricis, abie- † quercus. tis, atque etiam cedri, & † cedriae extremitate pungen- † aculeata ut ilicis maris ac feminae, smi- lacis aspera, tia. Quod spinas omnino pro foliis habeat, nullum rubi. inter arbores est; quod nos quidem noverimus: † piceae. at in genere materiae humilis spinæ pro foliis: ut † aquifoliae. acano sive chamæleote. spinoso. His enim omnibus loco folij spina oritur. Quod si quis folia hæc esse negaverit; carere folijs ea omnino sequetur. Ut quaedam aculeata quidem sint; folium vero habeant nullum: ceu asparagus. Rursus alia pediculo carent: ut scillæ, bulbi: alia habent. Et alia longum; ceu vitis, edera: alia brevem; ut quasi infixæ cohæreant: ceu oleæ: non sicuti † platano, † platani & vitis propendentia atque tremula. Illud aut viti ap- pensa. quoque differentiam facit: quod non ex eisdem † agnascan- partibus † pendeant; sed plurimis quidem ex " ger- tur. mine, nonnullis vero ex ramo: robori etiam ex cau- † furculo. dice. Oleribus ex majore parte † folia illico ab radice † pediculi. excunt; ut cepæ, allio, intubo erratico. Ad hæc as- † quorū non solum ea fulæ regiae, scillæ, bulbo, ficyrinchio; atque in † solum ea totum bulbosis: † quorum non solum quod primum † caulis pars, oritur, verum etiam caulis omnino sine foliis est. † qua exit prima, verū etiam totus deinceps sine folijs est. Quorundam enim foliis jam perfectis caulis conven- † levem. nienter talis affurgit: ut lactucæ, ocymi, apij, & frumentorum. Simili modo nonnulla ex his caulem primo " mitem, post horridulum spinulis gerunt: ut lactuca. Et cuncta folia spinosa redduntur. Atque etiam magis in fruticum genere: ut rubus, passus. Omnia autem pariter arborum atque reli- quorum differentia † publica, quod alia multis foliis † communis alia paucis constant: & alia latis, alia † angustis. Et † angustis, alia acutis, alia ordinatis; ut myrtus: alia inordinatis, utque alia ordinatis. forte inciderit: ut major pene pars cæterarum plan- tarum. Peculiare in oleribus, ceu cepæ, gethyo, foliorum concavitas. Ad summam foliorum discrimen, aut magnitudine, aut multitudine, aut figu- ra, aut latitudine, aut angustia, aut cavitate, aut asperitate, aut levitate. Aut quod aculeis horrent, vel non. Ad hæc " dependentia, unde, quo. Vnde, id " agnata. est, ab radice, aut † germine, aut caule, aut ramo. † furculo. Quo; id est, † pediculo, aut sine ipso: cujus etiam † aut à pe- generis complura spectantur. Etiam fructifera non- diculo, aut ab ipso, sc- nulla fructum foliis interceptum gerentia: ut laurus, fo- Alexandrina; quæ fructum super foliis gignit. Folio- rum differentias jam communius diximus. Hisque multæ sunt species eorū que sine pe- diculo ha- rent. foliorum quaedam fructifera fructum medijs folijs amplectentia, ut laurus Alexandria, quæ folia super fructus dorsum gerit.

IVLII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Supra ἔκ τῶν ἔχειν, καὶ μὴ. Hic ex qualitate, ac simili- tudine. Τὰ μὲν γὰρ ἔκ τῶν παλαιότερον γινωσκῶν. Theodo- rus, in angulum exeunt: non expressit verbum Theophrasti. Namque populina in angulum: edera aliqua etiam in angu- los; qui quidem crotoni etiam sunt frequentiores.

Καὶ εἰς τὸ μεταστροφῆς πιντων. In hoc mutatio omnium. Id est, quæ mutantur, in angulum mutantur. Sanè Scabi- osa, Malva, & alia. At Trifolium acidum, quam Iu- liolan Romanæ voce appellant Itali, Barbari barbarè alle- luja, non in angulum, sed in finum. Recessum enim ha- bent in orbe exteriori, quanto adultiora, tanto majorem: quemadmo-

quemadmodum folia quoque florum sylvestrium rosarum. Tum autem negligentia Theophrasti, qui cum ita differeret: τῆς δὲ λεύκης, καὶ κίττης ἀνομία: infert: τῆ δὲ ῥόδου ἰα ἀειφίση: inclusit etiam ederam exemplo inter ea, quæ in ἀειφίση. Et mox excludit: ac sic diceret. ἀνομία τῆς λεύκης, τῆ κίττης, τῆ κρότωνος. τῶν μίττοι τῆ δὲ ῥόδου ἰα ἀειφίση, τῆ δὲ παλαιότερον γινώσκον. οἷς λεύκης, καὶ κρότωνος: τῆ δὲ κίττης ἰερπυλίου. Tametsi ne Crotonis quidem novella sunt orbiculata.

Πάντα δὲ τῆ φύλλα ἀειφίση, καὶ τὰ ὕπνια, καὶ τὰ πρῶτα. Non est dubium, quin supinam dicat eam partem, quæ caelum respicit. Sic etiam dicit divinus Poëta, Collesque supini. Et supinum dormire, vulgus, quid sit, intelligit. Sic igitur, ait: Τὰ ὕπνια πινδύρα, Ἐλειότερα. τῆς γδ ἰνας, καὶ τῆς φλέβας ἐπὶ τῆς πρῶτης ἔχουσι. In pronis, id est, in imis, quæ terram versus spectant, habent nervos, et venas. Præterea dicit, ἀφωὴ ἔχει τὰ ὕπνια, καὶ ἔσπε χίτται ἢ ἰα φωνίση. Sunt igitur partes superiores τὰ ὕπνια. At præceptor aliter usus est, atque ita aliter, ut contrario modo. Namque τὰ ὕπνια, vocat τὰ ὑπὸ. τὰ πρῶτα, τὰ ἄνω. Ipse quoque Theophrastus in secundo ab hac sua sententia diversus, Aristotelis legibus propior fuit. De his in Commentarijs historiarum de animalibus. Theodorus parum prudenter, hæc cum suo jure esset interpretatus, alia alterius sententiæ, paribus verbis expressit. Error Theophrasti alter est, qui levitatem ab inferioribus cum amoveret parti majori, attribuit olivæ, et edera. Contrarium enim patet. Illud etiam quæres, ait: Majorem partem habere superiora frondium visus objecta. Dixit τὰ ἄνω. Quia quibusdam adeo sunt surrecta frondes, ut inferna melius videantur: præsertim in arboribus, quippe quibus rami sine sublimiores. Verum autem est, quod ait: τῆ φέτα δὲ τὰ ἄνω ἀνω ἔχουσι. Partem enim superiorem ad solem converti verissimum est. Et addit, adeo converti, ut nescias utrum latus superius, an inferius ramum versus spectet: atque ita, ut summum erat, videatur imum. Ambiguitatem declarat, et ejus causam. Nam eventu quod summum erat, imum fit. At natura non mutat eo ex eventu summis ipsius constitutionem. Hoc est quod dicit ἢ ῥόδου ἰα ὑπὸ τῆς μᾶλλον δεξιῆς τοῦ πρῶτου. Ve dicas ex supina cognosci pronam. Nihilominus tamen ἢ φύσις βούλεται τὸ ὑπὸ. Non deserit seipsam natura in ipsa supinitate, quæ supina esse pars ea videatur. Præsertim cum ex solis vi mutatio illa fiat, situs potius quam natura. Poneit deinde quorundam opinionem, alii supinam à prona: argumento esse venas, quæ in prona sunt. Alimentum enim per venas. Præterea humorem in prona esse contradicere. καὶ ἄνω λήγουσι. Est igitur sententia cum judicio. Ratio contradictionis. Sua, inquit, cuique natura est. Equè alitur sibi supina: equè prona sibi, sed non equè si inter se comparantur: in utraque enim venas esse. Superaddit autem rationem confirmationis. Non enim consistere meatuum modum, aut responsum à supina in pronam. Mihi tamen priscorum commentum magis placet: neque enim vena extant in supina, sicut in prona. Quamquam hoc maxime infirmat quod agebat, non transmeare alimentum ab uno ad alterum: potest hoc persuaderi ex frondibus, quæ ubi siderantur, membranula remanet, quæ supina et prona inter se discriminantur. Verum in ea membrana animadvertas, si subtilius intueare communem utrique transmittendi commoditatem. Theodorus, πάντα δὲ ἀειφίση καὶ τὰ ὕπνια: καὶ τὰ πρῶτα. Omnia sola parte prona. Nescio quare addiderit, sola. Deinde dicit: In olea pars supina candidior. Quasi opposueris τὰ πινδύρα. Humor enim in herbis viriditatem affert intensiorem. Igitur dicat argumenti rationem. Cum prona, sive inferna scribat, ἰερπυλίου. Illud quoque non bene Theodorus. Parte supina perspicua pendent. Atqui non pendent omnia: quia multa sine pediculo. Præterea sunt pleraque surrecta adeo, ut ramus potius ab ipsis pendere videatur: ideo prudentius Theophrastus, ἀφωὴ ἔχει τὰ ὕπνια. Theodori phalera infinitis penè locis tegunt equi decorem, atque etiam non raro frangunt impetum. Sic per ejus verba: neque ima quæ subeat: non intellexissem quid vellet Theophrastus. Cum dicit ἢ δὲ βᾶθος δὲ. Nam à prona in supinam, qui negget alimentum permeare, non potest interpretari τὸ βᾶθος, imum, sed cavitationem, aut crassitudinem. Sic dicas. Cum alimentum non habeat spatia, quibus sese à prona in supinam penetret. Sicut, leges in ἰεῦτρο. ἢ τερφὸν δὲ, peculiare Theophrasto. Resicit postremo ejusmodi disceptionem ad libros de causis, cum dicit: ἀνά ἀειφίση τερφὸν.

ἀειφίση δὲ. Aliæ differentie à figura et magnitudine. Theodorus ἀνατόφωλα, ampla interpretatus est. At amplum omnem dimensionem capit, ac signat. Græca origo, ut in originibus dictum est. Amplum, ἀνά πλάτος. Hic autem latitudo tantum indicatur. Non erunt ades amplæ, quæ plurimum occupent soli, nisi et contignationes altæ sint.

Σπαστόφωλα. Theodorus, rara. Hoc quidem illud significat. Verum neque pino, neque ejusmodi generibus rara sunt folia. Quin nullis arborum frequentiora.

Τετὸν δὲ καὶ ἄνω τῆς ὄψης. Polium ait, utile adversus tineas vestimentorum. ἀειφίση sanè, καὶ ἀειφίση.

Παράνα. Theodorus, rectè, Rutulas. Exemptum hinc tamen vocabulum hoc nullo modo intelligam.

Καὶ τῶν ἡμετέρων δὲ ἢ μωρικῆ σαρκώδης τῆ φύλλον ἔχει. supra, σαρκώφωλα. οἷον μωρικῆ, καὶ ἀειφίση. Quare frustra tam breviter repetere intervallo. Ibi igitur μωρικῆ legitur probè. Quippe Tanarici inter arbores. At hic, ἰερπυλίου potius. Est enim ejus generis folio, Erica, quam Vascones Branam vocant, alij Brugam, nostrates, Brecole.

ἀειφίση ἰα. Theodorus, et in angulum depressa. depressionem appellavit demissionem circinationis in angulum. τὸ δὲ, significat exitum à natura orbiculari.

Καὶ τῆς πρῶτης ἰα. ἢ ἄνω ἰα. Quippe habet, ut pinus, aspera, et lima, quàm serræ propiora, sua tamen natura, capillata.

Σπαστόφωλα. Theodorus, cruciformia. Decussata potius, aut palmata, melius quàm Theophrastus, qui iccirco dixit, ἄνω ἀειφίση: quia durum erat. Videbis, hic οὐλοφ, significet ne cruceam, an paxillos: quorum stipes solidus humo pangitur, rami truncati extant ad figuram digitorum: etiam præci Latini retia his sustentant. Vatosque appellabant. Haud absimilem habes modum in septimo Commentariorum Cæsaris, qui et Cervos in opere militari nominat. et pauld post, stipites demissos, qui ab ramis eminebant.

120 Ἐνα δὲ καὶ ἀνω ἔχουσι. Theodorus, insecta. Animalia quidem aliqua, ita vocat Aristoteles: et Plinius sio vertit. At in foliis neque intelligas proportionem significati, et commodius facias, si evites ambiguitatem in plantis, atque in animalibus: quam ne Græci quidem curaverunt. Melius dicas, cum incisuris.

Τὰ δὲ ἀειφίση ἰα. Theodorus. Quædam cum extremis, tū lateribus sinuata confidunt. Subiudunt melius, quàm, concidunt, et mollius, et ad verbum. In rubo sanè sinum nullum intelligas.

Κίδη, καὶ κίδη. Nota quid sit hic κίδη. Nanque aliis cedri lacryma est. Suprà fruticem habebas κίδη, δα.

Φωλακῶν. Vt non solum sit folium aculeatum, quod possit intelligi, sed etiam quod se interpretatur: ἀειφίση ἰα φύλλον ἰα ἀειφίση ἰα. Numerat, ἀειφίση καὶ ἀειφίση, verum ἀειφίση noster non est ejusmodi. Subdit autem sententiam. Si quis spinam vocet in his, non solum, necesse erat ea putare ἀφωλα. Subdit autem exemplum asparagi, in quo nihil ambigatur, folij loco spinam esse. Quid mirum? Radix est sine planta, Tubex, planta sine radice, Sempervivum avulsum, et Malabathrum, si verum est, sive capias folia pro eo toto, quod plantæ nomine censeri potest, planta sine folio, Cuscuta. Quare facilius folij loco quod quippiam habeat, à natura institui potest. Facilius enim est analogia, quàm privatio. Leges autem, οἷον τὸ ἀειφίση ἰα ἰα, non autem οἷον δὲ. Namque sic dicit. Si in fruticibus spinosis spinam esse dicas, non folium: sequetur, plantas aliquas carere folio penitus. Reddit igitur rationem exemplo manifestò, ut ambiguum tollat.

Καὶ οἷον ἰερπυλίου. Corrigunt ἰερπυλίου, sequuntur Theodorus, qui ita vertit, infixæ coherent, At omnes sanè pediculi sunt ἰερπυλίου. In olea vero perinde atque unum corpus videtur, sic et rubi, et rose. Non autem ἀειφίση ἰα, id est, appensum, ut viti, et pruno. Theodorus, propendentia; non bene. Propendent enim etiam τὰ ἰερπυλίου, et τὰ ἰερπυλίου. Tanto pejore audacia, cum addit: et tremula. Multa enim habent pediculum pendens, at non tremulum, ut Myrtus. Eadem negligentia ubi mox, ἀειφίση, illo verbo interpretatur, pendeant: immo enalcantur, aut agnascantur.

Ἐκ τῶν κλάδων. Differentia non a partibus, sed ab origine. Theodorus malè, ex germine. Namque βλάστημα est germen: at hoc etiam est ἀειφίση, antequam crescat. κλάδος autem aliud ἢ ἀειφίση, sicuti suo loco declaratum est.

Tōv δὲ λαχωνῶν οἷς πολλοὶς ἐνθὺς ἐστὶ τῆς ρίζης. Si λαχωνά sunt species ποῖος: malè suprâ definitivè ποῖος, cuius ab radice statim folia prodant. Quod si rectè definitivè, malè subiecit τὰ λαχωνά τῆ ποῖα. Scylla autem olus non est, nisi secundum certæ speciei proportionem.

Καὶ τὰ τῶν ἰσχυρῶν ἢ ἀσθενῶν μόνον ἐκφυσις, ἀλλὰ καὶ ὁ κωλὸς ἀφυλλοῦ. At ἡ ἀσθενῶν ἐκφυσις, ἐστὶ φύλλον. Quare Theodorus hic fatalem illam suam copiam feliciter exercuisset, aut ad hunc, aut etiam ad meliorem modum. Non solum ea caulis pars quæ exit prima, verumetiam totus ipse deinceps sine folijs est. Hoc autem dixit, quia multorum caulis foliatus est: ut lactuca, & betæ, & brassicæ, & aliorum.

Εἶναι δὲ ὅταν ἴσχυται φύλλον, εἶναι. Ea est brevitatis, vix ut intelligi queat. Putabam mancum esse codicem. sicut mox: ἴσχυται δὲ ἴνα τῶν ἰσχυρῶν καὶ κωλὸς. Addi possunt hæc, & a doctioribus meliora, ἀσθενῶν ἰσχυρῶν, εἶναι ἢ ἀσθενῶν ἰσχυρῶν: ut caulis primum levissimè sit, deinde edat spinulas, qualem videmus in lactuca. Dixit autem: & κωλὸν, addita conjunctionis nota: propterea quod dicturus erat: & φύλλον. Vetusior facta lactuca, ex dulci amara fit. Pro lacte, medullam fert araneosam. Caulis, qui levissimè fuerat, alicunde spinulas emittit, item folia. Et nota, ἀσθενῶν ἰσχυρῶν. est enim spinarum imitatio, non vera spina. flexus est verbi, sicuti φιδιπιζῶν.

Κοινὴ δὲ ἀσθενῶν. Nunc à multitudinis & paucitatis; hæc differentia sequitur statim illam: τὸ ἴσχυται καὶ τὸ μὴ. ut dicebamus in Sparto, ex sententia Dioscoridis. Theodorus, & hic, & alibi sæpè, κοινῶν, publica; duriusculè. Videntur autem deesse verba illa sic, τὸ ἰσχυρῶν πικρῶν, τὸ δὲ ἀπακτῶν; & Theodorus explet ita.

Ἀπὸ τῶν δὲ οἱ ἀσθενῶν. Epilogus valde utilis, consummatum enim doctrina; quemadmodum in libris de animalibus dicebamus. Postquam enim ὡς τῶν προπονunt Peripatetici, & quasi venantur: tum subjiciunt epilogos aliquando valde necessarios. Mibi magis placet ratio, atque institutum Arabum. Nam Græci dum sic fluctuant illa investigatione, cum suis τῶν, & ὡς αἰσῶν, potius videntur discere ipsi, quàm docere alios. Arabes autem positis nominibus, atque explicatis, excussisque ambiguitatibus significatorum, definiunt, partiuntur, exequuntur: primum per differentias, deinde per officia, aut fines. Tertio loco eliciunt proprias affectiones. Quarto addunt communes. Quinto solvunt questiones; atque hæc quidem ex Posterioribus Aristotelis resolutionibus. Notabis, ἢ χηματι ἢ παλατιῶν, lege ἢ κριδότην, ἢ σκρότην. Nam hæc omnia sunt modi ἢ χηματι, non autem differentie speciales ab eo distinctæ, sed ipsæ sub illo inter se. Latitudo enim est figuræ modus: quare minus diligenter posuit ἢ χηματι ἢ παλατιῶν. Sed sic, χηματι ἢ κατὰ τὰ ἀσθενῶν, ἢ παλατιῶν. Rursus infeliciter Theodorus τῶν ἀσθενῶν, transtulit per verbum, dependere. Atqui, ut dicebamus, n que in paliuro, neque in multis alijs, quæ suprâ memorabamus, pender ullum. Præterea quod id naturæ officium, quod per verbum ἀσθενῶν declaratur, sit commune, & ad id, quod est habere pediculum: & ad id quod est, eo carere. Quis dubitavit, si pendere dicas, quin genus non conveniat species? Neque enim is convenit, quæ pediculo caret. Lego ἢ δὲ ἀσθενῶν aspiratè, ab seipso, folio scilicet. Theodorus negativè: aut à pediculo, aut sine ipso: minus plenè. Quippe ea, quæ sine pediculo pendent, quaras adhuc, quo pendeant. quod si dicas positivè, per ipsum: acquiescas.

Καὶ εἶδη ποῖα ἐστὶν αὐτῶν. Theodorus, cuius etiam generis complura spectantur. Quasi dicat, multa sunt plantæ, quarum folia sine pediculo sint. Profundius est sententia Theophrasti. Ita enim dicit: quemadmodum quæ pediculo herent, non uno herent modo: ita quæ sine pediculo, non uno modo. Alio sanè in arundine: incipiunt enim ab geniculo. Aliter in porro, & bulbo, sine geniculo: ita ponet alia exempla. Verba verò Theophrasti perspicua sunt. Est species multa earum, quæ ab seipsis herent. Hæc autem est differentia inter sententiam Theodori & Theophrasti. Theodorus sic. Multa spectantur ejus generis, ut sine pediculo pendeant. Ita intelligit simpliciter admodum: multa herent sine pediculo. At Theophrastus multiplici iudicio ad hunc modum: Eorum, quæ sine pediculo herent, multe sunt species; & rectè. Non enim omnia eodem modo. Quinetiam addam audacius. καὶ εἶδη ποῖα ἐστὶν αὐτῶν, τὸ ἐστὶν αὐτῶν, ad utranque partem adduci posse: quasi dixerit, ἢ ἰκαριῶν. Multi enim modi, καὶ τῶν ἀσθενῶν, καὶ τῶν ἰσχυρῶν.

Μετὰ τὴν ἀσθενῶν καὶ κωλὸν. Theodorus, interceptum folijs fructum. Non expletur sententia. melius, quædam fructifera eo modo, ut sinu suo fructum complectantur. Lenocinium addas molliuscule, sic. Quorundam involucri, aut sinu fructus obducitur adeo, ut ipsa fructifera dici mereantur. Vtilius id animadvertas. Supra Theophrastus dicebat, caulem à natura institutum propter fructum, aut fructus, aut feminis editionem. Igitur sic moderabimur. Videmus enim hic frondes fructum ferre. Quare non de caule, quatenus caulis est; sed in quantum caulis, aut primo & per se, aut officio foliorum, quæ ferat.

Μετὰ τὴν ἀσθενῶν καὶ κωλὸν. Theodorus, interceptum folijs fructum. Non expletur sententia. melius, quædam fructifera eo modo, ut sinu suo fructum complectantur. Lenocinium addas molliuscule, sic. Quorundam involucri, aut sinu fructus obducitur adeo, ut ipsa fructifera dici mereantur. Vtilius id animadvertas. Supra Theophrastus dicebat, caulem à natura institutum propter fructum, aut fructus, aut feminis editionem. Igitur sic moderabimur. Videmus enim hic frondes fructum ferre. Quare non de caule, quatenus caulis est; sed in quantum caulis, aut primo & per se, aut officio foliorum, quæ ferat.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Μελίαις. Alij legunt rectè μελίαις. i. fraxini. Legit tamen Plinius lib. XVI. cap. XXIV. μελίαις: sed cum diceret mali folia non esse oblonga, mucronata esse dixit; quod generalius est.

Πειραῖα. Plinius lib. XVI. cap. habet insecta pectinum modo piceæ, abieti. Theophrastus cum ait ἰσχυρῶν, & πειραῖα, duo diversa una clausula complectitur: & exempla, si sum cuique, accommodanda sunt subjectis. ἰσχυρῶν, vel ἰσχυρῶν id est rectis lineis secta & fissu.

Σμιλακῶν. Verto smilacis aspera; non autem, ut eruditissimus Medicus Matthiolus Senensis Diosc. lib. cap. CIV.

Smilacis glandifera (scilicet & ilici similis) Nam smilax arbor τὰ φύλλα ἐκ ἀκρωτηρίων ἔχει, sicut autor est idem Theophrastus lib. III. cap. XVI.

Κεδρῶν καὶ κεδρίαις. Plinius legit ἀγελίας lib. XVI. cap. XXI. pungentia, inquit, pino, piceæ, abieti, larici, cedri, aquifolij.

Τὰ παλατιῶν, τὰ ἐξόφυλλα, καὶ πικρῶν. Legi potest τὰ παλατιῶν ἢ ἐξόφυλλα. τὰ μὲν πικρῶν ἔσονται. Nam Plinius lib. XVI. cap. XXIV. semperque lata, variora, disposita, &c.

Ἐπιφωδῶκαρον. Lege lexicum Crispini.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Τῆς δὲ λευκῆς.) In arborum genere populi albæ, hederæ, ricinique folia nova diffimilia à veteribus, ait: ac quidem populi albæ, ricinique nova orbiculata, vetera vero angulata. Notabit Lector, respectu veterum, nova, id est primum è semine prodeuntia, ricini folia esse orbiculata: exatè enim rotunda talia non sunt. Contra hederæ folia noviter nata, angulata sunt, adulta five vetera, rotunda. Quod observare in herbarum genere etiam licet. Dissecta Smyrnij folia, recentern ata; orbiculata adulta, quæ caulem amplectuntur. De perfoliata hoc loco nihil dicam; observarunt Botanici folia primum post bina priora prodeuntia, ab adultis diversissima. Vide cap. XXI. lib. II. de caus.

Δουροῦν.) Recte addidit δουροῦν. Verbi vim, non expressit: Interpres, facit tamen ad rem. Etenim folia solstitio non vertuntur, sed videntur aliquo modo versa. Varro lib. I. de re rustica cap. XLVI. Propter

ejusmodi res admiranda discrimina sunt naturalia, quod ex quibusdam folijs propter eorum versuram, quod sit anni tempus, dici possit; ut olea, & populus alba, & falsx. Horum enim folia cum converterentur se, solstitium dicitur fuisse. Eleganter Plin. lib. XVII. cap. XXVIII. Decebatque hoc discrimen indubitatis notis signasse naturam. Quamobrem eas manibus ipsis agriculturalum ingessit, vertitque jussit ipsa die folia, & esse confecti syderis signum; nec sylvestrium arborum remotarumque, ut in saltos devios eundem esset, quærentibus signum, quamquam, & in his, illa visantur. Vertit oleæ ante pedes satæ, vertit tiliæ ad mille usus petendæ, vertit populi albæ etiâ vitibus nuptæ. Ad huc primum est, inquit, ulmum vite dotatam habes, & hujus vertitam. Pabulo folia ejus stringis, vitem deputas, aspice & tenes sydus. Alia parte cælum respiciunt, quam quæ spectavere pridie. Salice omnia alligas humillima arborum, ipse toto capite altior; & hujus circumagam. Quid te rusticum quæreris? Non stat per me, quominus cælum intelligas, & cælestia scias.